Com.

Compendii Pars Altera

De Plantis Perfectis Flore Perfecto, & Polypetalo.

II. CLASSIS TOURNEF. X.

De Flore Polypetalo Papilionaceo.

OROBIS SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Orobus alpinus, Gallegæ folio, flore luteo.*

II. *Idem, foliis longioribus, angustioribusque.*

SEquitur secundo loco Floris Papilionacei Classis, quem Florem qua de causa cæteris Polypetalis præmittamus, dictum est a principio: videtur nempe & multum ad Anomalum accedere, & quodammodo etiam ad nonnullos ex Monopetalis ob petalorum posituram. Ita namque vexillum, & alv in inferiore parte cum carina conveniunt (sic Papilionacei Floris petala dicuntur) ut Menopetalos quosdam imitentur. At contra in Cruciformibus, & multo magis in Rosaceis petala alterum ab altero removentur. Sed utcumque est, de hac re non laboramus: nobis hic ordo non incongruus videtur; alii meliorem sibi excogitent, quem & nos, si ita erit, sequemur. Interea tamen species quasdam Flore Papilionaceo instructas, quas huic Classi addendas censemus, subjiciamus, incipientes ab his Orobis; de quorum primo est cur dubitetur, teneaturne in *Orobo sylvatico, pallido flore C. B. Pin. 351*, & *TOURNEF. Inst. R. Herb. 393. Gallega montana Dalecbampii J. B. 2. 343*, an alia sit species. Nobis hæc potior sententia visa est. Primum quod radice brevis est noster, non *longissimis fibris donata*, non *tuberosa*; deinde quod foliorum conjugationes non

quinas

quinas senave annexas singulis petiolis producit, sed semper octenas, foliis binis & binis ex adverso costæ adhærentibus, Gallegæ simillimis, quæ costa in mucronem abit, ad exortum duobus parvis foliis cincta; quod denique ex calyce monophyllo, & in quinque breves, ac acuminatos dentes secto, edit Florem Papilionaceum saturo colore luteum. Hujus pistillum candida membrana (cujus extremitas in plura & tenuissima filamenta dividitur) obductum sit siliqua oblonga, teres, colore pulla, unicapularis, seminibus sexa ovatis, sed paululum compressis. Flores autem in summo petiolo ex foliorum alis nato disponuntur in spicarum formam. At *Orobus sylvaticus*, pallido flore pleuraque diversa habet, radicem nempe multiplicem, tuberosam, & longissimis fibris donatam, caulem cubitalem, ex quo (verba sunt Cl. RALI Hist. 913) per intervalla oris pediculi longitudinis mediocris quinas senave annexas densò agmine sustinent foliorum conjugationes ----- flores qui in peculiari appendice spicam emulantur, colore præditi luteo-pallentes. Ex quibus manifestum redditur, nostrum hunc primum ab illo diversum esse.

Quod ad alterum spectat, nihil differt a primo, nisi foliorum discrimine, quoniam longiora, & angustiora producit. Quare separatim utriusque icones in Tabulis exhibebimus.

VICIE SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Vicia montana*, spicata, perennis, angustifolia, siliquis latis, & semine nigro, vario.

HÆc in clivosis apricisque locis verno tempore invenitur, quibus nec ligo nec vomer unquam admotus sit; integro enim gaudet solo, cultus impatiens. Oblongas sed exiles agit radices, salitque facile ad duorum cubitorum altitudinem, si adsint, quibus innitatur, virgulta; deinde in ramuculos spargitur, quibus

bus flores insident . Caulis autem & ramusculi foliis stipantur angustis , brevibus , utrinque acuminatis . Languentibus autem floribus subit pistillum , quod in siliquis gliscere vidi latas , breves , femine per in maturitatem factas nigro , & variegato .

Hæc itaque pro suo jure poscere videtur , ut , cum a vulgatis tota sui Herba differat , non ultimam in Tabellis nostris habeat sedem .

II. *Vicia sylvatica , maxima , altera , siliquis brevibus .*

Omnibus Viciis , quotquot hæcenus ab Auctoribus commemoratas legimus , hæc dissimilis est , quæ in sylvis , in saltibus , prope torrentes humidas , & opacas postulat sedes , & , adeo surgit , ut ipsas præterat Arbores , quas subigit salendo . Porro radice est plurima , sesquicubitali , non nodis intercepta , crassiuscula , alba , paucisque fibris instructa ; caulem multorum cubitorum , multisque foliorum conjugationibus exornatum producit . Porro folia Viciæ septium foliis simillima , costæ alternatim adhærent , numero inæqualia : plura , cum duodecim vel tredecim insident ; cum vero quinque tantum , pauciora . Flores summo petiolo (qui ex foliorum alis surgit quatuor fere digitos oblongus) innascuntur ; hi autem quini , ut plurimum , vel seni , & aliquando etiam pauciores per aliquod intervallum disponuntur , qui languide purpurascunt ; nam vexillum rubicundulum est , alæ quodam pallore inficiuntur , cum carina albicet omnino . Floribus succedunt siliquæ , binæ ternæve tantum plerunque singulis petiolis , pollicem longæ , & pollicis trientem latæ , compressæ , glabræ , seminibus factæ parvis , rotundioribus , pullis , quaternis quinis singillatim nascentibus .

Porro , quo discrimine separaretur a *Vicia sylvatica , maxima , Piso sylvestri Simili* J.B. RAII *Hist.* 900 , ut clarius innotescat , juvat ex Cl. Raii descriptione paucula huc af-

afferre . Flores, ait, *furculi cujusdam longissimi extremum occupant, numerosi, purpurascetes, subsequentibus siliquis pari cum Pisorum magnitudine, compressoribus, latis, glabris; radix crassa, nodis intercepta, reptatrix &c.* At in nostra neque hi furculi longissimi sunt, sed quatuor digitos longi; neque flores numerosi, neque purpurascetes; siliquæ quoque non Pisorum siliquis æquales, sed longe minores; ita radix neque crassa, neque nodis intercepta, neque reptatrix. Ut, ex delineatione in nostris Tabulis clarius ostendetur.

III. *Vicia perennis, alpina, saxatilis, flore cæruleo.*

In rudetis altissimorum montium *Vette* eruimus: radicibus oblongis, exilibus, fibrosisque alte per rudera sparſis innititur, caulemque dodrantalem gignit, ex quo alæ alterne oriuntur, & ex his folia bina & bina ex adverso, oblonga autem, acuminata, & per circumferentiam villosa. Raros vidimus flores, cauli circa finem brevissimo petiolo insidentes, colore cæruleos, ex quibus siliquæ nullæ: antequam enim in fructum efformaretur pistillum, elapso brevissimæ in Alpibus ætatis tempore, remissæ pruinae exurebant flores. Nos itaque nonnullas transferendas curavimus in Hortum amplissimi Cardinalis Cornelii, quem in Villa sua *Fossato* quam plurimis & rarissimis Plantis, pro summa qua Botanicem complectitur benevolentia, exornandum jubet. Ibi enim clementiore Cælo etiam siliquæ maturitatem habebunt. Interea tamen supercedendum erit, ne trunca exhibeatur in Tabulis imago.

IV. *Vicia sativa vulgaris*, semine cinereo, valvis nigricantibus.

V. *Vicia sativa vulgaris*, semine cinereo, maculato.

VI. *Vicia sativa vulgaris*, semine subluteo, exiguis, pullis maculis asperso.

VII. *Eadem*, semine subluteo, maculis ferrugineis suffuso.

Conjungimus hęc hæc quatuor Vicie species, tum quia cognatione quadam proximæ sibi sunt, tum etiam quia ex illis tantum differentiis petiæ sunt, quæ nullo modo repræsentari in ære patiuntur. Adde quod omnes ferantur in arvis pabuli gratia, & in armentorum farragine, qua singulæ, qua etiam omnes simul, jacto una Hordeo, aut ingesta Secalè, quibus nitantur. Porro hæc fere sunt discrimina, quibus & inter se distinguuntur, & singillatim removentur a vulgata illa *Vicia sativa vulgari*, semine cinereo C. B. Pin. 344. & TOURNEF. Inst. R. Herb. 396. Prima igitur producit siliquas nigricantibus valvis: secunda maculatum semen gignit, notis nimirum pullis, & aliquando etiam anthracinis aspersum: tertia luteolum, quod inficitur maculis modo impluviatis, modo pullis: ultima variatum habet ex luteolo & ferrugineo colore.

VIII. *Vicia in satis proveniens*, siliquis binis & binis, albis, semine compresso, maculato.

IX. *Eadem*, valvis nigris, & semine ferrugineo.

Inter cæteras Vicie species hæc quoque nusquam non occurrunt in arvis: parvis constant radicibus, ex quibus caulibus, apprehensis frugibus innixus, sesquicubitum elongatur. Folia autem egrediuntur oblonga, & emarginata; ex quorum alis siliquæ nascuntur binæ & binæ: albidæ in illa, & semina ferentes compressa,

O ni-

nigrisque maculis infecta; in hac nigræ cum seminibus ferrugineis: Ex his igitur manifestum est, utramque posse unica Tabella representari, in qua cum foliorum, tum siliquarum formæ & positio signetur; perdifficile enim sine imagine inter tot Viciæ species internoscuntur.

X. *Vicia in arvis proveniens, siliquis binis & binis, albis, & compressis, semine instar Lentis.*

¹ Hæc quodammodo externa siliquarum facie ad præcedentes accedit; quamvis siliquas serat brevioribus intervallis nascentes, & majores. At semine quam diversa, quam dissimilis non solum illis, sed omnibus! Huic enim tanta est cum Lentis semine unitas, ut trituratam non internoscat peritissimus. Tempore messis aridam inter frumenta collegimus, floribus & foliis decussis. Caulem tantum novimus ad sesquicubitum surgere ex paucis, brevibusque radicibus ortum. Quare terræ mandavimus semen, ut hinc pro Tabulis foliorum etiam, florumque forma suppeditetur.

Porro Vicia illa *sylvestris, cum Lentis siliqua* J. B. RAII *Hist.* 905 dissimilis huic nostræ habenda est; primum quod illa caulem gignit *didrantalem, ramosum*: nostra sesquicubitalem, & sine ramis; deinde quod in illa ex *ale sinu enatus pediculus uncialis florem (gerit) unicum*: in nostra siliquæ sine petiolo alis hærent, & cum geminæ sint, necesse est, ut etiam flos saltem geminus sit, non unicus; postremo illi est *siliqua, uncia longior, semuncia lata, glabra, duo aut tria claudens semina, orbiculata, Lentis majoris*: nostræ siliquæ quadrantales sunt longitudine, vix uncia trientem latæ, non duo autem vel tria semina producentes, sed octo, ut plurimum, aliquando etiam novem & decem, quæ, cum subatra sint colore, & minora, differunt a *Lentis majoris* semine.

ASTRA-

ASTRAGALOIDIS SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

*Astragaloides alpina, saxatilis, subhirsuta, minor, flore
luteo, languente.*

O Ritur hæc in *Vette* monte omnium Herbarum fecundissimo, radice oblonga, lignea, inter saxa demissa. Folia *Vicia* similia sunt, exili mollia lanugine, hinc inde costæ adhærentia, impari folio claudente alam. Caulis quoque subhirsutus ad deuncem fere ascendit, ramulosque emittit flores edentes, qui *Papilionacei* sunt ex luteo pallentes. Floribus arefcentibus, egreditur pistillum, crescitque in filiquam cymbæ æmulam, unicapsularem, & semine factam compresso, renem secundum longitudinem per pelvim factum referente. Ideo collocavimus sub *Astragaloidis* genere.

Porro quam longissime abest. ab *Astragaloide Lusitanica* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 398, sive *Astragalo Bærico* CLUSI. *Hist.* 234. Ubi enim radix longissima? Ubi ea magnitudo, ubi certa lanugo, ubi denique cætera, quæ in illa describuntur? Quare non hærebimus in assignanda huic sede inter nostros iconifimos.

APHACÆ SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Aphaca, semine nigro.*
- II. *Eadem, semine rubello.*
- III. *Eadem, semine maculato.*
- IV. *Eadem, semine pallente.*
- V. *Eadem, semine obsoleti coloris.*

CUM unam tantum *Aphacæ* speciem apud Auctores *Rei Herbariæ* viderem, cujus quinque inve-

108 *COMP. PARS ALTERA.*

niri colendo expertus fueram : ita illam *Aphacam* LOB. *Icon.* 70, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 399, sive *Viciam luteam*, foliis *Convolvuli minoris* C. B. *Pin.* 345 in numero digessi. Nam, etsi aliquando apud quosdam Botanicos nonnullæ feminum *Aphacæ* varietates obiter commemoratæ reperiantur, nemo tamen ante nos (quod sciamus,) usu & experientia comprobavit, eas fuisse a natura his seminibus additas tanquam certa discrimina, quibus ab hominibus hæ *Aphacæ* internoscerentur. Occurrunt autem tempore messis omnibus in arvis frequentissimæ, frustra runcantibus frumenta colonis. Ego vero contentus sive Lobelli, sive Matthioli, aut aliorum iconisfinis (quicumque singulis his poterit inservire) has cunctas in Tabulis omittam.

Com-

Compendii Pars Altera

De Plantis Perfectis Flore Perfecto, & Polypetalo.

III. CLASSIS TOURNEF. V.

De Flore Polypetalo Cruciformi.

THLASPEOS SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Tblaspi alpinum, minimum, Globularia folio, flore albo.

Descriptis paucis Flore Papilionaceo instructis Plantis, redeamus nunc Cl. Tournefortii vestigiis insistentes ad Florem Cruciformem, ita dictum, quoniam petala circa pistillum decussatim ordinantur. Hujusmodi Floris hanc tantum Thlaspeos speciem habeo, de qua simul ac pauca dixero, statim ad Florem Rosaceum veniam.

Incolit hoc rupes summorum montium, *Vette* nempe, *Morsuplani*, *Baldi*, & aliorum, abditurque inter rimas saxorum non facile visu ob suam exilitatem. Ibidem itaque, paucis actis radiculis, duas uncias surgit, folia producens *Globulariæ* similia, rotundiora tamen; explicat deinde flores brevibus innixos petiolis, tetrapetalos, & candidos, quorum stylus mox augetur, fitque fructus oblongus, non ora foliacea instructus, in duo autem loculamenta divisus. Porro septum illud, quod bifariam secat fructum, ipsis valvis ad perpendicularum oblique jacet, cui inter capsulas adhærent semina plura, ac exigua.

Circumfertur Herba quædam, quæ, cum *Globulariæ* foliis instruat, speciem quandam similitudinis *Leætoribus* offerre possit, nisi de ipsa hoc loco aliqua mentio haberetur. Hæc a *Casp. Baubino* in *Pin.* 106 nuncupatur *Tblaspi montanum*, *Bellidis cæruleæ folio*, quod lu.

luce clarius a nostro distinguitur : primum quod hoc nostrum minus est ; deinde quod foliis rotundioribus, paucioribusque ornatur ; postremo quod nostrum genere Thlaspi est : illud Bursa pastoris, collocaturque sub eo titulo *Bursa pastoris montana*, *Globulariæ folio* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 216 . Quare, cum dabitur hujus Plantæ imaguncula, necessarium erit, ut summa cum diligentia & fructus & ejus partes exprimantur ; sic enim ambiguitas omnis, si cui e Lectoribus nostris adhuc hæserit, discutietur .